

D

(Printed Pages 4)

(21223)

Roll No.

BAJMC-III Sem.

NS-3716

B.A.J.M.C. Examination, Dec.-2023

Value Education

(BAJMC-301)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 75

Note : Attempt **all** the three sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt **all five** questions. Each question carries **3** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words.

5×3=15

P.T.O.

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Indian Values
भारतीय मूल्य
2. Define "Media"?
मीडिया को परिभाषित कीजिए?
3. What is Culture?
संस्कृति क्या है?
4. What is introspection?
आत्म निरीक्षण की परिभाषा दीजिए।
5. Nation Building
राष्ट्र निर्माण

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **three**. Each question carries **7.5** marks. Short answer is required not exceeding **200** words. $2 \times 7.5 = 15$
निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7.5 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

NS-3716/2

6. 'Voluntary organisations are the major sources of value education'? Discuss it. 'स्वैच्छक संगठन मूल्यगत शिक्षा के प्रमुख स्रोत हैं'। चर्चा कीजिए।
7. Examine the importance of Bhagwat Gita to reshape the values?
मूल्यों के पुनर्निर्माण में भगवत गीता के महत्व का आंकलन कीजिए।
8. Explain the role of Indian culture to make the value society?
मूल्यानुगत समाज निर्माण में भारतीय संस्कृति की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

Section-C/खण्ड-स

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **six**. Each question carries **15** marks. Answer is required in details. $3 \times 15 = 45$
निम्नलिखित छः प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

NS-3716/3

P.T.O.

9. 'Value Education is the basis for personality development.' Elaborate it.
व्यक्तित्व के विकास में मूल्यानुगत शिक्षा ही आधार है।
समझाइए।
10. Elaborate about the role of equality in society?
समाज में समानता की भूमिका की व्याख्या कीजिए।
11. Write a note on Social Values in details.
सामाजिक मूल्यों के बारे में विस्तृत टिप्पणी कीजिए।
12. Write a note on Voluntary Organisations with suitable examples?
उचित उदाहरण देकर स्वैच्छिक संगठनों के बारे में एक टिप्पणी लिखिए।
13. Describe your views on Cultures and Traditions.
संस्कृतिओं और परंपराओं के बारे में अपने विचारों को स्पष्ट कीजिए।
14. Write a short note on creating awareness about the values by media.
मीडिया द्वारा मूल्यों के बारे में जनजागरूकता फैलाने पर एक टिप्पणी लिखिए।